Uero est inter Scholasticos, in
 quo Angeli propria objecta,
 cognoscant. Et quidem est ce-
 lebris principie inter Thomi-
 nias, & Sconfitas; *verum & in-*

ter alios quoque, qui itidem
 in aliquo accedunt, in alio vero ab ipsius
 recedunt. Id, in quo cognoscunt An-
 geli objecta sua, est medium cognitionis
 ipsorum; & hoc dicitur *confidere*, vel
 in ipsa substantia angelica, vel in specie-
 bus, que fucint a Deo Angelis insuffe-
 vel fuerint illis congenitae. *Scotus cum*
 suis ponit in speciebus; S. Thomas cum
 suis non sic; alii vel huic, vel illi, sub-
 scribunt, varie quidem, prout varia sunt
 objecta, que ab Angelis cognoscuntur.
 Itara varietatem pariter objectorum nos
 etiam nostrum sensum aperiemus.

Dicimus I. Angelos si ipsos circa ullam spe-
 ciem intelligere. Probatur I. Non est
 opus specie, quando objectum est intime
 ligibile, & est intime conjunctum intel-
 ligenti; sed Angelus est objectum intel-
 ligibile, & est intime conjunctum sibi
 ipso: ergo non eger specie, ut scipium, a
 cognoscat. Major probatur. Species po-
 nitur ut vicaria objecti: ergo supponit
 objectum absens, & distant: ergo quando
 objectum est praesens, non est opus
 specie; sed quando est intime conjunctum
 intelligenti, est sibi intime praesens: er-
 go, &c. Minor probatio non indiget.
 II. Anima rationalis dum est soluta cor-
 pore, scipiam circa ullam speciem intel-
 ligit: ergo patiter Angelus. Consequen-
 tia sequitur, immo a fortiori sequitur.
 Antecedens probatur. Ideo anima cor-
 pori unita non intelligit scipiam intuiti-
 ve, quia corporis impedimentum non fa-
 cit illam sibi intime presentem: ergo
 quando in ejus separatione cessat impe-
 dimentum corporis, et sibi intime pre-
 sens: ergo dum est soluta corpore, scip-
 iam circa ullam speciem intelligit. III. Spe-
 cies, in qua Angelus cognoscere scip-
 iam, vel eis est distincta ab Angelo, vel

indistincta: Si indistincta: ergo Angeli
 cognoscere scipium in seipso: Si di-
 stincta: ergo Angelus non cognoscere
 scipium intuitiv. Probarur hinc ultima
 consequentia. Species ponitur, ut con-
 jungat objectum cum potentia; sed spe-
 cies distincta separaret objectum a po-
 tentia in Angelio, quia ponetur distin-
 ctionem inter Angelum cognoscendum
 & Angelum cognitum, qui est omnino
 idem: ergo faceret, ut Angelus non co-
 gnoscere scipium intuitiv, sed abstra-
 ctive.

Dicimus II. Angelos cognoscere Deum in
 seipso immediate. I. probatur. Angelus
 Deum intueretur: ergo Deum in seipso
 immediate cognoscunt. Antecedens est
 certum; consequentia probarur. Si co-
 gnoscerent in speciebus a Deo distinctis,
 cognoscerent non in seipso, sed in alio:
 ergo Deum non intuerentur, si Deum
 in seipso non cognoscerent immediatum.
 II. Si pro specie intelligitur Dei manife-
 statio, qua sit a Deo indistincta, adeo-
 que etiam species a Deo si indistincta;
 concedamus sane Angelos cognoscere
 Deum per speciem, at non in specie; ut
 qui hoc est cognoscere Deum in seipso:
 ergo &c. III. Potesit etiam intelligi, quod
 Angelus in seipso cognoscere Deum, adeo-
 que specie non eger ad Deum cognoscendum.
 Et hoc patiet probatur, quia
 Angelus, quam sit Dei effectus, & qui-
 dem nobilior, cognoscendo scipium, hoc
 ipso cognoscit suam causam; & quo ip-
 se nobilior est, eo perfectius suam cau-
 sam cognoscit; sed hoc potest absque
 ulla specie: ergo in nullo casu Angelus
 indiget specie distincta, ut Deum cognos-
 cent.

Dicimus III. Angelos cognoscere in seipso
 multa alia, sine specierum adiutorio.
 I. probatur. Angelus intueretur seipsum:
 ergo in seipso videt ea omnia, cum qui-
 bus connexione, aut relationem, habet;
 sed hanc multa sunt: ergo multa alia in
 scipis Angelii cognoscunt. Probarur pri-
 ma

Dissertatio CXLIII.

de consequentia. Quo perspicacior est cognitio, eo est intimior; sed perspicacior est in Angelis cognitione, quoniam sit interior, quae est perspicacior: ergo est interior; sed non potest esse interior quia cognoscit connexiones, & relationes, quas habet res cognita cum aliis rebus; ergo si Angelus intueretur seipsum, in seipso videt ea omnia, cum quibus connectionem habet, aut relationem. II. Ex Sanctis Paribibus habemus, Angelos non per creaturas, sed sunt naturae vicinitate ad Deum, & ad Dei contemplationem, & in divina luce omnia intueri; sed hoc non importat cognoscere per species, immo species omnino excludit: ergo Secundum Major probatur ex Bernardo fer. 5. Intra Capit. Porro autem super celestis Spiritus ab alijs adiutorio corporis, & absque intulitionem, qua per corpus sentientem, sola profectio sua vicinitate, ac vivacitate natura sufficit apprehendere summa, & intima patet. An non hoc Angelus intellexit, qui cum diceret: Indivisibilis Dei per ea, qua sola sua, intellectu cognoscitur, adiecit protinus, a creatura mundi nimirum, quoniam a creatura celi non ita? Et ex Augustino lib. 12. de civit. Dei c. 21. Similiter facti sunt, non ita tantam creaturam, at quoque modo vivereat, sed etiam illuminaret, ut sapienter, beataque vivereat. III. Lumen divinum in Angelo praefat illud omne, quod communiter dicitur praefari per species infusas; sed est conformius menti Sanctorum Puerum dicere, cognitionem rerum universalium, & intelligibilium, Angelos habere non ab objectis, sed a Deo, vel a seipso, lumine illo perfus: ergo illud omne, quod per species infusas explicatur, congruentia per lumen hoc exponitur. Totum hoc manifestatur ab Augustino pluribus in locis, & praecepit lib. 12. de civile. Dei c. ro. Ut non inconvenienter dicatur sic illuminari animam incorporam luce incorpoream similes Sapientia Dei, sicut illuminatae aeris corpus luce corpora; & sicut aeternitatem ista luce defertas, ita tenebrositatem animam sapientiam luce privatas. Et lib. 2. de lib. arb. c. 12. Quapropter nullo modo negaveris immutabilem veritatem, hac omnia, quae incommutabiliter vera sunt, continenter, omnibus incommutabiliter vera cernentibus tanquam miris modis secretum, & publicam lumen, presto esse, ac se prabere, communiter. Et fer. 8. de verbis Dom. Die quia ta tibi lumen non es, at mitem oculas es. Quid predest patens, & sanus oculas, si

lumen deisti? Ergo die a te tibi lumen non es, & clama quod scriptum est: Tu illuminabis luceram meam Domine.

Dicitur IV. Angelos cognoscere res particulares per species, quae non sint realiter ab objectis distinctas. Conclusio explicatur, & probatur a P. Magnano Philos. Nat. cap. 3. de Anima separata, n. 10. ubi sic discursus de anima, & consequence de Angelo: „Non existim, species proprias objectorum illi infundi a Deo solo, quasi objectorum vice, agetur, cum quia anima sine infusis potest cognoscere venientes omnes, quae ex una jam cognita colligere potestur“ dixi n. 7. tum etiam quia singularia prout occurrunt, ac de novo praesentia illi fuerint, potest immediate cognoscere accepitudo ab his ipsis species proprias prout occurrunt, inquam, quia id iam concipi ad eum modum, quo sensibilium species proprio accipiuntur ab eis duce occurruerunt, vel de novo exiliunt praesentialiter: Neo enim haec tenus persuaderemini potui deesse objectis intelligibilibus id, quod convenit sensibilibus; nam rursum possit species sibi proprias in intellectum imprimere, quaprovis nos non probe cognoscimus modum, quo imprimunt; siquidem non est bonum argumentum, quo cœcias negarer, aut omnino esse lucem, aut eam esse speciem &c. eo quod non potest ipse concipere lucem, aut modum, quo ea visioni servit: Nam hoc argumentum est, ut patet, negarivum, adeoque dubius probat; aliunde vero positivum argumentum, quo id sufficiens probetur, haec tenus non vidi: Imo ego pro mea sententia positivum habeo argumentum, quod scilicet phantasma corporum animalium materialem determinet, ut nemo negat, ad intelligendum; adeoque anima hoc ipsis speciem ab objecto materiali accepit ad intelligendum immaterialiter, quando unita est; & consequenter, ut inde colligere licet, similiter accepere potest, & multo facilis, ac nobilis, quando est separata. Et numer. 11. Proficer fane, me non omnino scire modum, quo intelligibilia proprias sui species imprimunt intellectui; nee puto eum a mortali posse sciri per rationem, naturalem; cum nullam haec tenus ejus rei propriam speciem habere possemus, nee sit spes eam in posterum habendi, statibus rebus ut sunt: tamen, ut dissimilato numero præcedenti, non dubito quia intelligibilia omnia, tum immaterialia, autem

tam corpora (quæ, etiam ipsa, sunt suo modo intelligibilia, id est intelligi, seu ab intellectu cognoscari possunt, secundum quod sunt, & ut talia sunt) species sui proprias communicate possint, & de facto communis intellectui. Et quia, in objectis materialibus respectu sensuum corpororum, species cuique objecto propria non est aliud, quam actio ejus ipsi connaturalis, qua se facit sensum a sensu, ea dicta c. 28. n. 10.; ideo cum proportione, videri potest non multum alienum a vero, si dicatur, objecta intelligibilia agere etiam suo modo in intellectum; & ita eidem communicare proprias experimentalis species sui ipsorum: Unde habes, ut dicebam num. 10., non esse necesse, ut a Deo insundantur species; immo neque id esse conveniens, quia ita insundere species est, Deum agere loco, & vice objectorum, quod licet possit Deus, quartenus nihil ipsi est impossibile; tamen nec videtur conveniens, ut passim ita fiat, nec apparet in hoc ultra necessitas. Et n. 12., Et quanvis objecta corpora, hoc ipso, quod corpora sunt, nullæ, ut alias diai, actionem habent, præter ipsum, motum, mouimusque localē; & hunc non videantur ullatenus exercere posse immediate in intellectum, nempe in substantiam immaterialē, seu non impenetrabilem; recte tamen concidere licet, hanc ipsam pellendi, ac movendi actionem, objecti corporis talem esse, ut aliquo (licet nobis ignoto) modo afficiat intellectum; & ita se faciat ab eo intelligi. Neque hoc ita est a communi conceperū alienum, ut definit qui putent, Cacodæmones affligi quibusdam fumigationibus, etiam causa ipsas sacras ea orissimi carent monias; & hos forte modo bene explicatur per causam physicam ignem matam, aut alterius inditam infernali (Deo specialiter id agente, & ita ignem illum, ut dicitur, elevante, sicut cum proportione grecanicus ignis est ignis elevatus ad ascendens in aquis) tormentum physicum Cacodæmonum. Sed quidquid sit de hoc; ego non video repugnantiam quoniam minus possit res corporis intellectum, actione quadam sua immediate excitare, ad sui cognitionem, & ut est vox etiam communiter usata, movere mons feliciter intentionali, ut alias capillatum est, & aliunde video non levem in hoc probabilitatem, quam diai: Unde in praesens mihi persuadeo, protius rem ita esse, ut feliciter quis intellectus creatus ab obje-

tis suis quibuslibet species ipsorum prius accipiat modo cuique proprio; & sic ea non per accidens intelligat, sed per se. Vide Philos. sacram c. 2. prop. 4. n. 2. num. 30., Et num. 13., Praeter autem assignatam illam, quam a num. 10. dixi probabilarem; addo & modum, quo id possit non inconvenienter concepi. Certum est, actionem, qua unum corpus agit in aliud, duo prestat, seu duos quasi formales effectus habere in passo; primus est, movere ipsum passum e suo loco, vel etiam in suo loco; alter est, ipsum passum delectare, vel affligere. Primum haber propter impenetrabilitatem diutuum ea dicta cap. 19. prop. 6. Secundum haber ratione naturalis convenientem, vel disconvenientem, qua sit formaliter, ut sit grata, vel injunctiva, passio. Cum itaque hoc modo actio corporei sit aliquid amplius quam mortis localis; quidam possit in passo pure immateriali prestat id, cuius illud est per se capax, nimirum delestante, vel affligente, aut alio modo indifferenter afflorente; quanvis in eodem non possit id, cuja illud ob suu substantia omnino peccatabilis tenacitatem, est incapax, nimirum per loci ejus totalia aut partialia invationem ipsum inde evadere. Et num. 14. Equidem cognoscere rem immediate non per accidens, sed per se, ut dicitur, est eam cognoscere per propriam speciem; quare cum actio connaturalis cujuslibet rei sensibilis sit propria ejus species, qua scilicet facit se ut tales sensari ex dictis cap. 28. num. 10., consequens est a pari, ut quodlibet cognoscibile rite immediate per se cognoscatur, quando cognoscitur per se propriam & connaturalem actionem, qua scilicet facit se cognoscere ut tale est. Ex confirmatur, quia cuiuslibet rei natura est esse principium sui proprii motu five operationi: igitur qui probe cognoscet operationem, eadem opera, ac per eam quasi per identitatem objecti cognoscet ipsam naturam, scilicet est; præstet quia ex prop. 6. cap. 6. constat, actio prout se tenet ex parte sui principii, non distinguitur ab eo, nisi nostro imperfecto & inadæquato concipiendi modo; five, ut ibi diai, metaphysice.

Ex his P. Magnani verbis eruntur rationes ad Conclusionem probandam, & pariter responsiones ad argumenta, quæ opponuntur. I. Iggit probatur. Objecta intelligibilia per proprias actiones agunt in

potentias intellectivas; ut intelligantur; sed a finibus istis non sunt ab objectis distinctae, & sunt species ipsorum, ut supponimus alibi probatum: ergo objecta intelligibilia per proprias species indistinctas ab Angelio concipiuntur. II. Objecta materialia possunt etiam per proprias actiones percipi a potentia intellectiva: ergo pariter per species indistinctas. Probatur antecedens. Si quae esset repugnancia, esset quia materiae non potest agere in spirituale; sed hoc non obstat: ergo &c. Probatur minor. Phantasmata sunt materialia, & tamen agunt in intellectum, quando anima est corpori unita, ut materialia ab intellectu percipiantur: Similiter fumigationes materialles agunt in Cacodemones, qui sunt puri Spiritus, extra exercitios: ergo extra elevationem aliquando materialia agit in spirituale: ergo non est universaliter verum principium illud. III. Si implicat hoc fieri per motum physicum, non implicat fieri per motum intentionalem; argui hic motus intentionalis non repugnat rei materiali: ergo non repugnat, ut per proprias actiones, quae sunt species indistinctae, materialia ab intellectu angelico percipiatur. Probatur minor. Motus intentionalis est motus analogicus cum motu physico, qui potest quidem convenire rei materiali, quamvis a nobis concepi, & explicari non possit; ut patet in exemplis allatis phantasmatum, & fumigationum: ergo motus intentionalis non repugnat rei materiali. IV. Objectum materiale potest delectare, vel affigere potentiam spiritualem; sed hoc non potest facere nisi per motum, & hic motus non potest esse physicus: ergo datur motus iste, seu actio rei materialis in spirituale, qui quanvis non sit physicus, est tamen intentionalis, ad instar scilicet motus physici. Antecedens supponitur certum a P. Magnano, & a nobis, ut ab ipso, alibi probatum; consequentia sequitur; si enim materialia potest agere in potentiam spiritualem, prout voluntaria est, potest etiam agere in candom prope est intellectiva; & quemadmodum pro una non requiriuntur motus physicus, sed sufficit intentionalis, ita & pro alia.

Arguunt I. Quanvis species indistinctae, explicari per actiones objectivas, faciente intelligi ab Angelis objecta praesentia, non possunt facere, ut pariter intelligent objecta absentia, sive praeterita sunt, sive futura: ergo ad hoc ut intelligant ista,

requiruntur species distinctae, quae sine vel Angelis congenitae, vel a Deo infuse. II. Dum unus Angelus cognoscit alium, Angelum, vel cognoscit per speciem, vel in se ipso; non per speciem; quia si est Angelus superior, non est commensuratus inferiori, adeoque non potest ipsi propriam exhibere speciem; si vero est Angelus inferior, quia non est aequaliter immaterialis cum superiori, nec quoque propriam exhibebit speciem: ergo cognoscitur per speciem vel congenitam, vel infusam; quia in se ipso cognosci non potest. III. Modus agendi rei materialis est sensibilis: ergo non habet proportionem cum potentia, quae non dependet a sensu, quemadmodum est intellectus Angelicus. IV. Ex P. Magnano cit. loc. n. 7. modus intelligendi animae separatae non est univoco idem cum modo intelligendi Angelorum: ergo non valit argumentum ad anima separata ad Angelum; sed nos usque modo loquuti fuimus de modo intelligendi Angelorum per comparationem ad modum agendi animae separatae: ergo non bene loquuti fuimus. Respondemus ad I. quod si objecta illa, quae non sunt praesentia, fuerint aliquando cognita ab Angelis, & tunc cognoscunt illa per species expressas, quae non sunt distinctae realiter ab ipsis; vel non fuerint alias cognita, & tunc cognoscuntur per lumen, inditum a Deo ipsis; ut in terria conclusione diximus.

Ad II. Unus Angelus cognoscit alterum, per speciem alterius, ab hoc altero indistinctam; hoc est per actionem objectivam ipsis, per quam agit in potentiam cognoscitivam Angelii intelligentis. Et in hoc nil aliud necessit est, quam quod Angelus, qui cognoscitur, sit intelligibilis, & Angelus, qui cognoscit, sit intelligentius; ut dictum est.

Ad III. Utique modus agendi rei materialis est sensibilis, sed quia habet aliquam analogiam cum modo agendi rei immaterialis in ordine ad intellectivam potentiam; idem per hanc analogiam modus ille habet rationem aliquam, ut res illa materialis ab intellectiva potentia intelligatur. Quinam proprie sit hic modus, nemus haecne explicavit; sicut nec explicari potest, quomodo phantasma agat in intellectum, & nihilominus agit; quomodo fumigationes torqueant Cacodemones, & tamen torquent; unde sicut non negantur isti modi, quanvis non explicantur, ita nec negari debet hoc alius, licet

et explicari non possit :

Ad IV. Magnanus explicet Magnanum ; cuius haec sunt verba citato loco . „ Mo-
dum intelligendi anima separata non
existimo esse proslus univoco eundem .
cum Angelorum intelligendi modo, quan-
vis uterque pariter sit immaterialis, & in-
relectualis ; imo nec easfimo , Angelos
novem Ordinum habere omnes univoco
eundem intelligendi modum ; sed puto
eos saltem in singulis chorus habere suum
sibi proprium ab aliis diversum . Ratio ,
qua me movet, est, quia & hi Angeloi, &
anima, habent suum sibi proprium specificum
essendi modum ; aliis ab aliis di-
versum ; at modo essendi proportionatur
modus operandi : ergo secundum speci-
ficam diversitatem modi essendi erit
veritas specifica modi operandi . Et con-
firmatur minor , quia natura est princi-
pium operationis ; adeoque talis natura
(alis, inquam , secundum modum talem
essendi) erit principium talis operatio-
nis , seu talis modi operandi : ergo licet
generice sit idem modus cognoscendi ,
sive intelligendi immaterialiter , commu-
nis anima separata , Angelique omnibus ;
tamen non est idem specifica &c . Con-
veniunt igitur Anima separata , & Ange-
li , in eo , quod utrius immaterialiter in-
telligent ; & hoc nobis sufficit , ut salve-
mus comparationem a nobis factam inter
animam separatam , & Angelos : Et quan-
vis inconveniant in modo agendi , seu in
modo intelligendi specifico ; hoc nihil
obstat comparationi a nobis facta , in-
qua non de hoc , vel tali modo intelligen-
di , sed de modo intelligendi generice ,
loquuti fuimus .

Devenientes modo ad enumerandas doses cognitionis Angelorum , sic progredimur . Prima est , ut cognition Angelorum sit semper in actu respectu objectorum , quae vi-
dent in Verbo ; non sit vero semper in
actu objectorum , quae vident extra Ver-
bum . Ratio primi dicti est , quia quum
cessare non possint a visione Verbi , nec
pariter cessare possunt a visione objecto-
rum , quae in Verbo videntur . Et sic quia
cessare non possunt a visione Verbi , co-
gnitio Verbi est semper in actu ; ita-
ciam , quia non possunt cessare a vi-
sione objectorum , quae videntur in Verbo ,
cognitio respectu horum objectorum est
similis semper in actu . Ratio secundi
dicti est , quia cessare possunt a cognitio-
ne horum objectorum ; & in hoc distin-
guitur cognition Angelorum a cognitione

PAB. II.

Dei , quia Deus quae videt semper videt ,
unde semper in actu fertur ad quodcumque
objectum ; non sit vero Angelus , qui
non semper cognoscunt eadem objecta ,
& ideo non semper in actu fertur ad illa ;
& per consequens cognitio iporum re-
spectu ad hanc objecta non est semper in
actu .

Secunda dos cognitionis Angelorum est , ut
attinget plura simul , et non omnia ; scilicet
videt simul omnia individua Leonis
e.g. , ut non simul etiam omnia individua
bovis ; & ratio est , quia omnia individua
leonis continentur in idea leonis , non
vero in eadem idea continentur individua
bovis . Unde vident Angelus in Ver-
bo simul ideam leonis , vident omnia individua
leonis , & non vident individua bovis ; vident deinde pariter in Verbo sim-
ul ideam bovis , vider quidem omnia
individua bovis , ut non vident simul in ea
omnia individua leonis .

Tertia dos est , ut non sit cognition Angelorum
discursiva pro objectis , quae naturaliter cognoscunt ; sit vero discursiva
pro objectis , quae naturaliter non cognoscunt . Hoc pacto conciliantur sententia
Scoti , qui vult , Angelos discurrere , &
S. Thomae , qui docet , non discurrere .
Ratio prioris est , quia cognition Angelorum
in iis , quae naturaliter cognoscunt ,
est comprehensiva : ergo non est discursiva ; discursus enim procedit de nos ad
ignotum ; comprehensio vero ita cognoscit uno actu , ut nihil habeat cognoscendem .
Ratio posterioris est ; quia Angeli
cognoscunt secreta cordium , & futura libera , per conjecturas , ut diximus : ergo
per illusiones .

Quarta dos est , quod cognition Angelorum
non potest esse falsa , nec respectu eorum ,
qua naturaliter cognoscunt , nec respectu eorum , quae cognoscunt supernaturaliter ,
non sic autem cognition malorum Angelorum . Ratio est pro primo , quia Angeli
qua naturaliter cognoscunt , comprehen-
sive cognoscunt ; ergo iporum cognition
non potest esse falsa . Ratio pro secundo ,
quia qua cognoscunt supernaturaliter ,
cognoscant per revelationem divinam ;
sed revelatione divina non potest subesse
falsum : ergo &c . Ratio pro tertio , quia
cognition malorum Angelorum est inor-
dinata , adeoque judicant de naturalibus
abique respectu ad supernaturalem ; & ideo
est falsa . Sic enim judicabant Christum
non esse Deum , & similia .

Quinta dos est , ut sit matutina , & vespertini-

N n m .

na : Matutina cognitione Angelorum est quando vident objecta in Verbo; vespertina est quando vident objecta in scipis. Mane , & vespere faciunt unum diem ; mane tamen dies est clarior, quam vespere. Sic eadem cognitione Angelorum respetu unius objecti, est clarior, quando est matutina , hoc est vident Angeli objectum illud in Verbo ; minus clara est , quando est vespertina , scilicet videant idem objectum in scipio. Hoc docet Augustinus in lib. 4. de Genes. ad literam cap. 24. & communiter a Theologis omnibus admittitur . Hoc autem , ut pater , dici non potest de malis Angelis, qui Dei visione privantur .

Obstant I. Auctor libri de divinis nominibus , qui dicitur S. Dionysius Areopagita c. 7. de Angelis haec docet : Simplices , & beatas intelligentias non indivisibilibus aut divisibilibus, sive sensibus, sive verbis & rationibus divinam colligere sentientiam . De Anima vero sic loquitur : Per divinam item sapientiam , & anima ratiocinandi cum habeat discursus , & longo habita ad rerum veritatem aduentus , atque in eo singularibus illis spiritibus inferiores : ergo per ipsum Animae sunt discursivae , non sic vero Angelii . II. ex S. Bernardo ser. 5. in Cantico , habetur , quod Angelii non cognoscunt spiritualia ex corporalibus , sicut cognoscimus nos ; sed sola sua virtute ac veritatem natura summa , & infima penetrant : ergo non discurrunt . III. Angelicus intellectus distinguitur ab intellectu humano per hoc , quod ille simpliciter iocundum veritatem asequatur , hic vero per discursum ; unde ille vocatur intelligentia , hic vero rationalis dicitur .

Respondemus ad I. verba illa intelligi de scientia divinorum , quam Angeli utique per discursum non habent , sed per simplicem intuitum , in quo consistit visio Dei intuitiva . Posteriora vero verba innunt majorē facilitatem , perspicuitatem , ac felicitatem , quam Angeli habent in cognitione objectorum , illa , quam habent animæ in eundem perceptione .

Ad II. dicitur S. Bernardum in eodem loco explicare scipium . Docet enim : Eo ille coelestium habitor ingenio subtilitate , & sublimitate sua , emet velocitate facilitate que pertinet . Quibus verbis intendit , labore , quem nos patimur in cognitione objectorum , obscuritatem , tarditatem , demissione quoque , coelestes illos habitatores non subire ; quia velocitatem , subtilitatem , & sublimitatem , & facilitatem discurrunt .

Ad III. negatur Assumptum , non enim per hoc Angelii ab animabus rationalibus distinguuntur , sed per aliud , quod non est modo adsignare . Cæterum aliqui Angelii etiam inter se distinguuntur specie , & etiam in Adversariorum sententia omnes non sunt discursivi ergo pariter Angelii , & homines distinguuntur , eti omnes sine discursivi . Ulterius , Homines circa objecta omnia discurrunt , quia comprehensionem non habent ; Angelii vero , quia de objectis , quia naturaliter cognoscunt , comprehensionem habent , de istis non discurrunt . Denique non dominantur Angelii Intelligentie , quia plura sunt , quae cognoscunt per simplicem intelligentiam , quam per discursum ; etiam vero dicuntur rationales , quia ferent omnia per discursum aequavuntur .

DISSERTATIO CXLIV.

De Voluntate Angelorum , & de præcipuo ejus actu , qui est Amor ; an sit in Angelis , & qualis , & ad quæ objecta se extendat ?

SS. voluntatem in Angelis Scripturæ docent , Patres predicant , Rationes demonstrant . In I. Petri c. 1. legimus : In quem desiderant Angelii propicere ; desiderium est voluntatis actus . In II. Petri c. 2.

Deut Angelis peccatoribus non pepererit ; peccatum nequit esse , nisi sit voluntarium . Origenes lib. 4. contra Celsum scribit : Novimus Angelos tanto præstantiores esse hominibus , ut homines perfectiorem adepti aequaliter Angelis . Et quidem haec est perfectio moralis , quæ nos accipitur , sed acquiri-

acquirunt; perfectio autem moralis, quae consistit in virtutum exercitio, sine voluntate esse non potest. Basilius de Spir. Sancti. c. 16. *Throni, & Dominationes, Principatus, & Potestates*, quonodo beatum illam dixissent vitam, nisi semper videre voluntatem Patris, qui in celis est. Adequate autem beatitudine nequit sine voluntate dari. Hieronymus lib. 2. adv. Jovianum. c. 15. agnoscit in Angelis, & merita, & meritorum diversitatem, quae nequecumque sine voluntate esse: *Quare in regno celestium Archangeli sunt, Angeli, Throni, Dominationes, Potestates, Cherubim, & Seraphim, & omnis nomen, quod nominatur non solum in praesenti seculo, sed etiam in futuro?* Sicut etiam diversitas nominum est, ubi non est diversitas meritorum. Fulgentius de fido ad Petrum c. 3. Sed hoc ipsam, quod ab eo fuit beatitudinis, in quo sunt, materi in datives nullatenus posunt, non est naturaliter instituta, sed postquam creati sunt, gratia divina largitate collatum. Si enim Angelis naturaliter immutabiles fuerint, nunquam de coram confortio Diabolus, & ejus Angelis occidisset. Rationes vero sunt, & quia si Angelos voluntatem non haberent, non esset capax beatitudinis, non fuisset capax peccandi, non esset anima rationali praeflantior, intellectivum potentiam ostendens, & incitem habere; & aha humanus generis, quia ex dictis a nobis concedi nullatenus in Angelis possumus, & tamen legitimaz illationis vi optime sequentur.

Actus autem voluntatis variis enumerantur in Angelis, at quidam in eis admittuntur propriis, quidam vero impropiis, & metaphorice. Autur libri do divinis nominibus c. 4. tribuit Daemonibus iram a ratione avertam, vel furorem irrationabilem, & cupiditatem amorem; sed a S. Thome t. p. q. 59. art. 4. ad 1. explicantur, quod inclinatibus sit metathorice, sicut intelliguntur Scripturae, & Parcas, quando Deo iram, cupiditatem, & furorem tribuunt proper scilicet similitudinem effectus. Et re vera, quem voluntas in Angelis sit diversa, & perfectior voluntas hominis, nec habent sensum neque internum, neque externum; sequitur, quod si voluntas pure spiritum, absque scilicet sensu appetitus confortio; & per consequens absque parte trascibili, & concupisibilium post Angelicum Doctorem docet Cacheranus trac. 3. de Angelis c. 4.

Amor vero, qui nemine negante est prae-

PAR. II.

puus voluntaris effectus, rationalis quidem, non vero sensivus, videndum hic est, an derur in Angelis? Et qualis sit hic amor? Et ad que se extendat objecta?

Dicimus I. Darin in Angelis amorem.

I. Probatur ex Scripturis. Lucas 1. 10. *Cedidum erit coram Angelis Dei super uno peccatore parvitetum agentem.* I. Peccati t. 12. *Spiritu Sancto misso de celo, in quem desiderant Angeli propriece.* Primum verbo indicatur amor complacencie in Angelis, qui habent per objectum presentem; secundis vero amor desiderii, qui habetur per objectum absens; non quod vere objectum beatificum sit absens, sed quod Angeli ita eo fruuntur, ut nonquam patienter unde mirabiliter eodem tempore fruuntur, & desiderant. Matth. 18. 10. *Vide te ne concernatis unus ex his pusillis;* dico enim vobis, quia Angeloi coram in celis semper vident faciem Patris mei, qui in celis est. Vide autem in hoc loco, per Augustinum, mox afferendum, idem est, ac perfervit.

II. Probatur ex Patribus. Augustinus lib. 4. de Genes. ad literam c. 24. *Cum sancti Angeloi, quibus post resurrectionem coequabimur, si visum, quod nobis Christus factus est, usque in finem tenetissimus, semper videamus faciem Dei, Verboque eius unigenito Puto, sicut Patri aquilis est, permanet.* &c. Prosper lib. 1. de vita contemplativa c. 3. *Voluntatis sanctorum Angelorum fuit, quod malis sponte cadentibus, ipsi in sua dignitate manferunt;* & divino iustaque iudicio alium est, ut qua sunt cum Deo sine manendi voluntas, fieri permanendi voluntaria felixque necessitas. Et ideo quia nos preceaverunt angoram, nec peccare jam possumus, illius contemplativa vita semel facta participes, inexplicabiliter auctorem beatitudinis sua conspiciunt, ac merito sua habilitatis in aeternum felices efficiunt, de sua permanente secuti sunt. Qui summa solidamque gaudium, quo insatiablem perfruuntur, de divina contemplatione percipiunt, ac Deo suo infatigabiliter & amante inserviant, ita perfecte beati, ut nec emplae beatiores fieri ultra, nec valent. Fulgentius de fide ad Petrum c. 3. It, qui deprovali non sunt, licet illius dono, a quo, cum non essent facti sunt, indefessa, & in quantum creature angelica gratis datum est, perfecta dilectione, contemplatione, atque exultatione, multitudinem dexterarum Domini ineffabiliter sentiant &c.

III. Probatur Rationibus. I. Ex probatis est in Angelis intellectus, quo cognoscunt

N a 2 scunt

scunt bonum; est voluntas, qua feruntur in bonum: ergo est amor, complacentiae quidem, si sit praesens, & desiderii, si sit absens. II. Bonum, quo perfectius cognoscitur ab intellectu, eo intentius amatitur a voluntate; sed in Angelis est perfectior cognitio, quam in hominibus: ergo est intensior amor, quam in hominibus. III. Angelii boni vident Deum intuitivè; sed videre Deum intuitivè importat beatitudinem formalem in vidente; & beatitudo formalis factem adequate dicit etiam fruitionem in voluntate: ergo Angelii boni ex quo Deum intuitivè vident, Deo etiam perfruuntur: ergo in Deum amorem fructivo feruntur. IV. Pœna est cognoscere objectum amabile, & illud non amare; sed Angelii boni non merentur hanc pœnam: ergo si objectum amabile cognoscunt, illud etiam amant.

Dicitur III. Amorem Angelorum non esse naturaliter immutabilem.

I. Probatur ex Patribus. Augustinus lib. 22. de civit. Dei c. 1. Cofum Angelorum voluntarium iustissima pœna sempiterna infelicitatis obfrinxit; atque in eo summo permanentibus easteris, ut de sua sine fine permanentes essent, tamenquam præsumtū ipsius permanescens dedit. Fulgenzius de fide ad Petrum c. 3. 3. Hoc ipsum quod ab illo statu beatitudinis, in quo sunt, vultari deterius nullatenus possum, nec est eis naturaliter insitum; sed postquam creatus sunt, gratia diuina largitate collatum. Ildorus lib. 1. de summo bono c. 12. Gratia dicimus, non natura, esse immutabiles Angelos: Nam si natura immutabiles essent, Diabolus non antiqua cecidisset. Eucherius lib. 3. in Genet. Qui quidem dum sunt mutabiles natura, fecerunt tametos immutabiles atque incorruptos gratia sempiterne.

II. Probatur Rationibus. I. Angelii mali antequam eaderent, amatabant Deum, postquam ceciderunt, amplius non amavenerunt: ergo ex amantibus Deum facti sunt non amantes: ergo mutatus sicut ipsorum amor. II. Diaboli antequam fulpitionem haberent de Christo, an esset filius Dei, volebant ejus mortem; postquam vero dubitare cœperunt de illo, ejus mortem potius impediabant: ergo mutata sicut eorum voluntas. III. Si amor Dei in Angelis bonis esset naturaliter immutabilis, adscribi deberet ipsorum naturæ, & non gratiae: sed gratiae adscribendus est, & non naturæ Angelorum: ergo non est naturaliter immutabilis. Major est cer-

ta, quia ipsorum natura semper est eadem, adeoque semper idem debueret esse amor. Minor est doctrina Patrium, quam paulo ante attulimus.

Dicimus III. Amorem Angelorum habentes pro objecto Deum, scipios, & creature, que mente sunt praeditæ; at non eodem amore haec objecta prosequi. Quatuor habet partes Conclusio.

I. Pars probatur. I. Deus, quia est summum bonum, est primum amabile; & voluntas Angelorum, quia non habet impedimenta sensuum, & habet intellectum majori lumine præditum, quam si intellectus hominum, majori pondere, ferunt in summum bonum, & primum amabile, quam hominum voluntas: ergo amor Angelorum habet pro objecto Deum. II. Amare objectum aliquod est vele ei bonum; sed Angelii, quia voluntate sunt praediti, volunt Deo bonum ergo Deum amant. Probatur minor. Volunt Deo summum honorem, & summam gloriam: ergo volunt Deo bonum.

II. Pars probatur. I. Angelii voluntas sibi: ergo scipios amant. Probatur antecedens. Volunt sibi pacem, quam non assequuntur, nisi per finis ultimi assequitionem; volunt infuper conservacionem sibi, ut Deum in æternum laudent, & honorent; volunt beatissimam visionem, per quam Deo indeficienter consequuntur: ergo volunt bonum sibi. II. Ex quo amant Deum, amant pariter Angelii scipios, ut opera Dei, ut instrumenta Deum laudantia, ut ministros exequentes ordinatio[n]em Dei: ergo vere ipsorum amor pro objecto scipios habet.

III. Pars probatur. I. Omnes creature, que mente sunt praeditæ, ordinantur ad Deum, & capaces sunt possessionis Dei, ut finis ultimi, propriæ quem creatæ sunt: ergo ab Angelis amantur. Probatur consequentia. Amant Angelii haec in scipiosis, ut probatum est: ergo amant pariter in aliis creaturis mente praeditis. II. Si per ordinem ad Deum Angelii amant scipios, ut opera Dei, instrumenta Dei, ministros Dei; amant etiam, proportione data, creature mente praeditas, quæsunt quoque opera Dei, instrumenta Dei &c.

IV. Pars probatur. I. Angelii restit, & ordinare amant: ergo magis, & minus diligunt, quæ magis, & minus diligenda sunt; sed magis diligendus est Deus, quam quilibet creatura mente praedita: ergo magis diligunt Deum Angelii, quam quilibet creaturam, quæ mente sit praedita.

II. An-

II. Angeli Deū diligunt propter se ipsum; creaturas vero in ordine ad Deum : sed diversus est amor, quo aliquid objectum propter se ipsum diligitur, & amor, quo diligitur objectum in ordine ad alium : ergo non eodem amore Angelii objecta sua prosequuntur. III. Amor, quo Angelus diligit Deum, ut auctorem naturae, super omnia, non est amor naturalis; naturalis vero est amor, quo diligit se ipsum, vel alias creaturas mente predictas: ergo non est idem amor. Probatur antecedens. Amor Dei super omnia, etiam ut auctoris naturae, ex Augustino, est amor castus; sed ex eodem Augustino amor castus est charitas: ergo &c.

Arguit I. Tunc esset mirabilis amor Angelorum, quando in ipsis remaneret post electionem factam indifferentia iudicij circa objectum electum; sed non remanet indifference iudicij: ergo est immutabilis amor ipsorum. Probasur minor. Quia perfectus est intellectus Angelorum, ideo unico instanti vider rationes omnes, quæ ipsum movent vel adamandum, vel ad nos amandum; sed hoc dicit non remanere post electionem indifferentiam iudicij: ergo &c. II. S.Thomas i.p. q.64. ar.2. manifeste nostris Conclusioni opponitur; docet enim: *Differ apprehensione Angelis ab apprehensione hominis in hoc, quod Angelis apprehendit immobiliter per intellectum, sicut & nos immobiliter apprehendimus primam priuationem, quorum est intellectus: Homo vero per rationem apprehendit mobiliter, distingendo de uno ad aliud, habene viam procedendi ad utrumque oppositorum. Unde & voluntas humana adhuc aliqui immobiliter, quasi potens etiam ab eo discedere, & contraria adbarere: Voluntas autem Angelii adhuc fixa, & immobiliter; & ideo si consideretur ante adhuc posse, potest libere adhucere & buie, & opposito, in his scilicet, quæ non naturaliter vult. III. S.Damascenus lib.2. c. 5. docet: *Minime capax penitentia, quoniam corporis est expertus. Nam homo propter corporis imbecillitatem penitentiam est consecutus: ergo vere Angelii sunt immutabiles, quia corporis sunt expertes.* IV. Postea nostra sententia verificatur error Origenis, qui, referente S.Thomam i.p. q.64. ar.2., significuit, voluntatem Daemonum ob libertatem arbitrii non ita esse obstinatam in malo, quin converti possit per penitentiam, & beatitudine frui; & contra, bonos Angelos possit electi in malum, & ita damnari; sed hic error ab eodem Angelis:*

eo, & ab omnibus Theologis communiceat expungitur: ergo &c.

Respondemus ad I. cum Juenino, quod quanvis Angelus suo intellectu perfecto debeat omnes rationes, propter quas objectum debeat vel amari, vel odio haberi; & licet rationes illæ remanent intellectu etiam post factam electionem; autamen ubi Angelus elegit objectum aliquod propter hanc, vel illam rationem, adhuc in apprehensione habet rationes alias, propter quas idem objectum potest post electionem deferre; & hoc quidem si objectum illud sit ex numero objectorum, quæ non sunt ultimus finis, aut cum eo necessariam connexionem non habent. Cum hujuscmodi enim objectis, propter impeccabilitatem, quam habent, rationes visionis beatissimæ, adhuc semper debent, & discedere ab iisdem sine peccato non possint. Cæterum impeccabilitas illa extirpata est Angelis, quem proveniat a beatifica visione, quæ pariter ei illis castrinsecus provenient.

Ad II. dicimus, Angelicum Doctorem loqui de objecto, quod vel est ultimus finis, vel cum eo necessariam connexionem habet; & hoc quidem objectum Angelus apprehendit immobiliter; non vero loqui de aliis objectis, quæ rationem ultimi finis non habent, nec cum eo important necessariam connexionem. Et ad hoc discernendum de S. Thomâ mensis ex eo moveremus, quia idem docet, Angelos sanctos consequitos fuisse beatitudinis primum per primum sive voluntatis actum; malos vero etiam per primum sive voluntatis actum aeternam damnacionem receperisse. Unde quando loquitur S.Doctor, Angelos bonos, & malos, apprehendere immobiliter objectum, & illi immobiliter adhucere, intelligendus est de objecto, per quod boni Angelii effecti sunt beati, illud amando, & de peccato, per quod Angelii mali facti sunt reprobati, & in aeternum infelices, illud prosequenda.

Ad III. Du-Hamel occurrit dicendo, illa Damasceni verba non eo pertinere, ut Angelii a proposito dimoveri non possint, sed ut ostendat destitutos divina gratia, quia corporis carentes, gravius quam homines peccaverunt. Cæterum Angelos esse corporis expertes facit, ut ferantur velocius in id, quod elegerint, quia corporis pondere non retardantur; non vero importat, quod confilium mutare non possint. Et pro hac sua responsione corroboranda

boranda eundem assert Damascenum dicentem: *Difficiliter in malum mobiles, sed non immobiles; nunc vero & immobiles, non natura, sed gratia, & adbasione ad id, quod solum bonum est.* Quid clarius?

A d i v. Quum Origenis error fuerit circa objectum, quod est ultimus finis, vel cum eo necessariam connexionem habens, nihil haber cum nostra sententia communione. Utique nos admitemus cum Theologis omnibus, immo cum omnibus Catholicis, nec bonos Angelos posse mutari a Dei amore, nec malos ab amore peccati, sed illos in sua dilectionis praemium, hos vero in sua aversionis penam; unde plane Origeni adversamur, ejusque errori contradicimus; ut nuper cum Dama-

sceno dicebamus. At sententia nostra intelligenda est de objectis, que nec sunt ultimus finis, nec cum eo necessariam connexionem habent; circa quae voluntus, nec bonos, nec malos Angelos immobiles ferri, ut mutari omnino non possint. Dissertationem denique concludimus verbis Gregorii Papae lib. 5. Moral. c. 28., & lib. 25. c. 4. *Natura Angelorum, et ipsi contemplationis Authoris inherent in statu suo immobiliter permaneat, ea ipso tamen quo eratibus est, in semper vicissitudinem mutabilitatem habet.* Eadem habent Faustinus cum Ariano scribens t. 4. bibliot. F.P. p. 670., Nyssenus, Maximus, aliqui Patres apud Petavium lib. r. de Angelis c. 1. l.

DISSERTATIO CXLV.

De Loguutione Angelorum; qui sunt contra ipsam Hereticorum errores, & quae Scholasticorum circa eandem explicationes? Veritas contra primos defenditur, & probabilius sententia inter secundos eligitur.

NGELORUM loquutionem Petavius lib. 1. de Angelis c. 12. n. 2. desebit, dicens, quod sic intelligentis natura cogitatio ad natum alterius ratio indicio perduta. Universum vero loquutio est interna cogitatio per aliquod signum alteri manifestata. Unde haec incedit differentia inter loquutionem Angelorum, & hominum; quod haec per signum fit, signum quidem materiale, & corporeum, quale est motus linguae &c.; illa vero fit per certum indicium, quod potest esse, immo debet esse, spirituale, quale est directio voluntatis Angelii, qua vult alias suas cogitationes, vel suas affectiones, manifestare; vel quid aliud spirituale, secundum varios Theologorum explicandi modos, ut mos dicemus. Interim audiatur S. Gregorius Papa lib. 2. Moral. c. 5. *Alter Deus loquitur ad Angelos, alter Angelii ad Deum; aliter Deus ad Sanctorum animas, aliter Sanctorum anima ad Deum; aliter Deus ad Diabolum, aliter Diabolus ad Deum.* Nam quia spirituali natura ex corpora appositione nabil obstat, loquitur Deus

ad Angelos suos ex ipso, quo eorum rationibus occulta sua invisibilitas ostendit; ut quid agere debeat, in ipsa contemplatione veritatis legant, ut velut quadam praecpta vocis sint ipsa gaudia contemplationis. Quod enim acceditibus dicitur, quod voluntatis inspiratur... Deus ergo Angelis loquitur, cum eis voluntas eius intima videada manifestetur. Angelii autem loquuntur Domino cum per hoc, quod super semetipsa respiciunt, in motu admirationis surgant. Et cap. 6. *Animarum verba ipsa sunt desideria; nam si desiderium sermo nostra esset, Prophetia non diceret: Desiderium cordis rerum audire auris tua.* Modo quicquid male ferient homines effinxerunt circa vel contra Angelorum loquutionem affecte nobis incubit; ut dictinde proposito ordine procedentes, quicquid Scholastici Theologi ex cogitate consenserit, expendemus.

Primo se objicit nobis Theodorus Mopsuestenus, qui sensibilem loquutionem quandam non solum Angelio, verum etiam Deo visus est adscribere. Tribuitur hic error Theodoro a Philopono lib. t. de officio mundi c. 12. Deo quidem dicebas, quod quando primo creavit res, non usus est

est vox, quia nullum audientem habebat, unde illas sola voluntate creavit; quando vero Angelos audientes habuit, in creatione aliarum rerum usus est vox. Hac sunt Theodori verba apud Philoponum cit. loc. In principio creavit Deus celum, & terram, quoniam sola voluntate illius evadit, sive illa vox, et quod nullus existet, quem ex eius voce dicitur aliquid operari. In ceteris praecessisse vocem aliquam, indicat. Cum enim iam essent illa, que creatorem suum, enijs non est appellabilis substantia, distice dicitur, tunc voc secundum Dei placitum antereditur; vocem opus suum sequetur. Disciplina porro hac erat substantiis ratione praeedita, & sub aspectum minime radenteribus, ab eo proposita, qui creatorem suopere rosulat imperio. Unde Philoponus contra Theodorum decidendo dicebat, & quod per ipsum Deus exteriora aliqua vox, que vellet, Angelis indicaret; & quod Angelis aures, ac sensus habent, quibus illam percipient. Ceterum nec Theodorus a se esse, Angelos esse corporates, sed potius spirituales, ac invisibilis; quo posito, nullo modo potestant nec aures, nec linguam habere, ut apposite scribit Damascenus lib. 2. c. 3. Non lingua, nec auditus agent illi Spiritus, sed sine prolatis sermones suos intremunt nationes, & consilia communicant.

Secundo advenit Theodoretus, de quo scribit cit. loc. n. 3. Petavius: Hec Thedorus, cui quidem more suo Theodorus affectatur quasi. q. in Genes. Attamen idem Petavius n. 2. alter sententiam assertat Theodoretum in c. 13. ep. 1. ad Cor. ad illa verba Apostoli: *Si linguis hominum loquaris, & Angelorum &c.* Ubi hinc habet: Angelorum lingua dieit; non que sensu, sed que intelligentia, per stuporem; per quas & mirificas Deum laudant, & inter se differunt. Eos enim laudantes audierunt Esaias, & Ezechiel. Quia etiam Daniel eos inter se loquentes audit, & Zarbarlas, & Michaelas.

Tertio Didymus Alexandrinus lib. 2. de spiritu sancto, pertractans de loquitione divinariis personarum, tum inter se, tum ad creaturas, tribuere videtur quanquam genitalem formam loquutionis rebus, quae corporis sunt expertes, ut valent aliorum mentibus voluntatem suam quomodo liber aperte. Et quanquam hoc Deus faciat quadam precipua, & excellenti ratione, ut ait Petavius citatus; quomodo autem hoc ipsum possint facere Angeli, vel animae separatae, que cor-

poris sunt expertes, inintelligibile omnino videtur.

Quarto Theodorus Beza , Scurea Calvinianus , expونens locum illum Apostoli Iad Cor. c. 13. *Si linguis hominum loquar , & Angelorum ; impudenter aequat ac insolenter vocat eos imperio plane , qui hoc loco disputant de Angelorum linguis .* Scilicet inepti sunt , Beza Judice , Chrysostomus , Occumenius , Theophylactus , aliquique Patres ; quorum peimus haec scribit : *Lingua Angelorum hic appellat , non corpus Angelorum attribuens , sed ejusmodi est quod ait :* Quantois ita loquar , ut Angeli inter se colloquuntur . Ceteri mox afferentur . Ad Scholasticorum explicaciones de venientes , Primo afferimus illam Thomistam docentium , Angelos inter se loqui per concepsus internos ordinarios , & manifestatos modis actibus voluntatis , quos volum se habere per modum conditionis . Traditur a S. Thoma p. p. q. 107. ar. 12. & de verit. q. 9. ar. 4. quem sequuntur Cajetanus , Sylvius , Capreolus , Joannes a S. Thoma , Gonetus , Lugs , Valentinius , Ezepea , Tannerus &c.

Secunda explicatio est Scotti in IL. dist. 9. q. 2. §. ad questionem istam, & §. ad ultioriem, ubi docet, Angelum unum loqui ad alium p[ro]p[ter]eum hoc, quod in ipso caufset, aut conceptum, aut speciem, aut utrumque illius objecti, de quo loquitur. Hanc opinionem sequuntur omnes Scottistae, & praecipue Fratres, quanvis hic loquatur solum de conceptu, & non de specie.

Teuta explicatio est Ochami, & Gabrielis, qui volum ad loquutionem angelicam concutere simul & intellectio nem elicitarum ab Angelo loquente, illius objecti, de quo luqui intendit, & conceptionem expressivum illius intellectioem producendum in Angelo audiente. Unde differunt haec opinio ab illa Scotti, quod in illa, Scotti potentia intellectiva Angelii auidentis mere passiva se habet, in hac vero operatur producendo conceptionem illum, qui exprimat verbum mentis, seu intellectioem, existentem in loquente, & eum, quem per talenm intellectioem exprimitur.

Quata explicatio est Richardi, qui ponit eadum quendam spiritualem, & connatalem Angelis, per quem Angelus loquens educit speciem proprii conceperit, eoque medio alteri manifestat auidens autem ex specie illi oblatu hauet aliam speciem, tamque imprimendo proprio

Dissertatio CXLV.

intellectui, auditionem elicit, quae est notitia conceptus existentis in loquente. Quinta explicatio tribuitur etiam Scoto, & ex recentioribus Suarez, Beccano, Mastrio &c. putantibus, angelicam loquitionem fieri per speciem productam de novo, non autem in radio spirituali receptam, sed impreffam immediate intellectui Angeli audiens. Haec vero species aliqui volunt ut producatur a specie objecti loquitionis existente in Angelo loquenti; ut Scotus; alii vero dicunt produci per conceptrum, seu loquitionem Angeli, qui libere, & voluntarie applicet concepium illum ad imprimendam sui speciem intellectui unius potius Angeli, quam alterius; & ita sunt recentissimi alii hujuscem explicationis propugnatores.

Sexta explicatio est Durandi, qui voluit loquitionem angelicam fieri per signa materialia; quae sine vel foni sensibiles formati in aere ad modum vocum, vel tantus in corporibus assumptis facti.

Septima est explicatio Aegydi Romani, Thomae de Argentina, Gregorii Ariminiensis, Marsili &c. qui ruerunt, quod Angeli in seipsis forment signa spiritualia, quae sint naturaliter significativa illarum rerum, de quibus loqui volunt, & quae instrumentaliter ducant in bujusmodi rerum notitiam illum, ad quem diriguntur.

Ostava est altera Molinæ, De Quirio, Albertini &c. qui defendunt, quod Angeli loquantur per signa spiritualia significativa ad placitum. De Quirio explicat haec signa per motus locales varios; Albertinus per qualitates spirituales; Molina intelligit, quod sint extrema, quae potius in Angelo audiente, quam in loquente, recipiantur.

Hos omnes explicant modos refert Cache-ranus, qui & pariter confutat, primum rantiummodo eligens, ac defendens, cum que hoc pacto explicans, & distinguebas. De facto datur in Angelis triplex loquendi modus; primus fit per conceptus ordinatos mediis actibus voluntatis; secundus fit per signa sensibilia, quando Angeli in corporibus assumptis loquuntur cum hominibus; tertius fit per signa spiritualia, quae significant ad placitum. *Mis premissis.*

Dicimus I. Angelos inter se, & cum hominibus, loqui.

I. Probatur ex Scripturis. Isaiae 6. *Duo Seraphim clamabant alter ad alterum. Daniel. 8. Et clamavit, & ait: Gabriel, fac intelligere istam visionem.* Zachari. I. *Et dixit ad me Angelus, qui loquebatur in me: Ego often-dam tibi, quid sint haec. Et respondit vir, qui stebat inter myrtos, & dixit: Ipsi sunt, quos misit Dominus, ut perambulet terram. Et responderunt Angeloi Domini, qui stebat inter myrtos &c.* Et cap. 2. *Et ecce Angelus, qui loquebatur in me, egrediebatur; & Angelus alius egrediebatur in osculum ejus: Et dixit ad eum: Curre, loquere ad puerum istum. L. ad Cor. 13. Et lingua humana loqueris, & Angelorum. Judas in Epist. cathol. num. 9. Cum Michael Archangelus cum Diabolo disputans alteraretur de Moyse corpore, non est ansus judicium inferte blasphemias &c.*

II. Probatur ex Patribus. Nyssenus lib. 12. cont. Eunoem. *In experta materia, & intelligibili natura mentis alio sermo est, nequam materiali mente organorum ministerio. Etenim in humana natura nobil opus habemus verborum, sed nominum nra, si uader animi mentis mentio demonstrare possemus. Theophylactus in a. c. 13. primæ epist. ad Cor. Angelis porro lingua est intellectus, ut nimirum illa, quæ sibi mutuo divinarum rerum intellectum, ac diuersas cogitationes impertuantur. Occupamus in eundem locum: Ex eis voce, quod nobis cognitum est, mutuum inter se sermonem Angelorum exprimi. Habent enim illi significacionem aliquam; quantum, estroquo colloquuntur: Quemadmodum alio in loco dicitur Omne ipsi genuflexendum egleum, & terrorum. Gregorius Papa lib. 2. moral. c. 5. Cum linguis Angelorum audimus, dignum est ut mens nostra qualitatem corporis locutionis excedens ad sublimes, atque incognites modas locutionis intima suspendamus.*

III. Probatur Rationibus. I. Angelii loquuntur sibi ipsis: ergo loquuntur alii. Antecedens est certum; nos enim etiam nobis ipsis loquimur, quando reflexe cognoscimus, hoc est quando conceptus nostros directos nobis ipsis cognoscendos proponimus. Consequens sequitur; quia sicut nobis manifestamus conceptus nostros, ita pariter aliis pandere possumus; & eodem modo Angelii manifestando alii conceptus suos. II. Angelii habent inter se perfectam societatem: ergo habent inter se loquitionem. Antecedens non negatur a quoquam, qui rationis sit compos; consequens bene inferatur; non enim esse potest perfecta societas sine communicatione, nec communicatione sine loquitione. III. Si Angelii inter se non loquerentur, vel ideo esset, quod quisque videretur in cor-

in corde alterius quæ sibi ab altero possent communicari; vel quod nemo ex illis facultatem haberet alteri communicandi, quæ in corde haberet; utrumque est expugnans dignitati Angelorum: ergo &c. Probatur minor. Si esset primum: ergo Angeli non essent liberi ad occultandos, vel pandendos, conceperit suos, quam quidem libertatem habent homines: Si esset secundum: ergo Angeli, si nollet, non haberent amorem cum aliis Angelis; si non possent, non haberent potestarem, quam habent alii rationales creature. IV. Non possent Angeli canere, & laudare Deum, si non loquerentur; non possent concentum sacre &c.

Pro explicatione vero modi loquendi Angelorum, hæc subdimus de propria ex P. Magnano in Philos. natur. c. 33. de anima rationali separata n. 25. Sicut res corpore agit in sensum, & per actionem hanc suam a sensu percipitur; ita substantia spiritualis agit in mentem, & per actionem hanc suam a mente cognoscitur. Ulterius; sicut res corpores agit in potentiam vivam, & ab hac percipitur, ita diverso modo agit in potentiam auditivam, & ab hac suo modo pariter sentit. Ad instar quoque se sensibilis substantia spiritualis, & agit modo proprio in aliam spiritualem substantiam, ut ab ipsa videatur, & agit alio modo proportionato, ut ab ipsa audiatur. Unde si hoc ultimo modo non vult agere, actus suos, seu conceperit, occultat; si vult agere, & agit, manifestat; primo modo silent, secundo modo loquitur. En Magnani verbis loquentes de anima separata, quæ possunt quoque Angelis applicari. Ex predicitis autem mihi videtur, non aliam esse causam hujus secreti, sive causam, quæ occulte hujusmodi tum intellectus tum voluntatis actus, eoque reddit, ut sic dicam, invisibilis; nisi eam (cum proportionatione) quæ divinam, ut dictum est, reddit invisibilis substantiam, pariterque decreta, & cogitationes &c. Videlicet facultatem ad placitum agendi in intellectu alienum, & imprimenti ei speciem suæ cogitationis, & affectus. Sed quia nullas ego habeo proprias species, quibus hoc torum secreti cordis negotiorum intellegam, quomodo nempe in corde teneatur non proclarum, & quomodo propleretur ad placitum; id concipio nostro modo humano, accommodando nimur species motus physici ad motum intentionalem, ejusque proprietates, prout

„ possum concipiendas; jam enim cap. 31.
„ nu. 4. & 6. dixi, actus mentis, in quibus
„ consistunt secreta illa cordis, tum cognoscitivos, tum affectivos, esse motus quosdam intentionales. „

Deinde, meliori quo potest modo, exemplo loquutionis, que fit per os nostrum, & per labia nostra, conatur explicare modum, quo anime rationales, & Angeli inter se loquantur. Quod quidem ut fidelius, ita & exactius presteremus, suis quoque verbis exponimus. Itaque sicut motibus laborum, & linguis exprimo extensus interiorum affectus, aut cogitationis motus; ita tamen, ut si voluero, nullus hominum intelligat, vel audiat, quid motus ille significet, seu quid ego velim illo motu; aut solus is audiat, quem ego voluero particeps esse arcani mei; nimur quatenus vel moveo tacitus labia formando quidem voces, sed cohibendo intra me sonos exiles, quos nemo possum audire; vel ad aurem amici os applico, ut solus audiat; & quanvis tunc alii quoque videant me ita applicarem os, & obseruent laborum motum; ac si via etiam videant me loqui; tamen amicus est solus particeps mei secreti. Ita cum quadam proportione existimo peragri negotium occultandi, promendique arcani apud immateriales substantias, animas videlicet rationales, & Angelos; ut in primis, sicut ego libertatem exerceo edens motu labiorum submissam aut elatam vocem, & extenu speciem ejus motus emittens libere, vel retinens, agena videlicet eo ipso motu in auditum prout voluero; ira (& multro perfectior) putrem, intelligentias separatas modum habere, quo libere motuum suorum species exercent, vel cohibeant: ac deinde, ut quemadmodum in aurem libere loquor cui voluero, videntibus quidem sed minime audientibus ceteris; ita putem separatas mentes habere modum, quo uni altera colloquatur, ceteris inspectantibus, id est colloquentes videntibus, & colloqui qui bene observantibus; sed tamen ne scientibus seu non percipientibus quid loquantur. „

Postmodum examinans aliorum explicandi modos circa Angelorum colloquitionem, hæc superaddit P. Magnus cit. loc. n. 29. Alii vero omnes modi collocationis Angelorum, vel animarum, afferri soliti, saltum mihi noti, multas habent vel repugnantias, vel absurditates, quas bene detegit Martinon rom. s. disp. 39. sect. 7.

„ tamen rejiciendus ipse , primo in hoc ,
 „ quod existimat , conceptum unius Ange-
 „ li (item anime) occultum esse tantum
 „ modo ob impedimentum quoddam mora-
 „ le , nimirum quod Deus ob angelicis rei-
 „ publicis bonum , impedit ne conceptus
 „ unius Angelii determinet intellectum al-
 „ terius ad sui cognitionem , alias de facto
 „ & ex natura rei determinaturus : secun-
 „ do in hoc , quod existimat , Angelum lo-
 „ qui alteri a se distanti , per actionem de-
 „ terminativam , quo in intellectum au-
 „ dicentis exerceatur in distans nihil conse-
 „ rentis medio: rejiciendus , inquam , quod
 „ primum , quia jam ex dictis num. 25. ha-
 „ bemus causam physican secreti tum reti-
 „ nendi tum propalandi : ergo in hoc fru-
 „ stra recurrunt ad causam moralem: quoad
 „ secundum vero ; quia actio immediatea ,
 „ & simul in distans , est , ut dixi num. pre-
 „ cedenti , impossibilis ; adeoque non potest
 „ eo modo Angelus hinc existens alloqui
 „ alium hinc longe distans ; quod tamen
 „ in mea sententia perfacile est absque
 „ actione ulli in distans . „